
 1 

                     ROMÂNIA                                                                            

                JUDEŢUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI 
              VALEA LUI MIHAI 

 

 

H O T Ă R Â R E 
privind rectificarea bugetului Oraşului Valea lui Mihai pe anul 2013 

   
 

 
Consiliul Local al oraşului Valea lui Mihai, 

Având în vedere: 
- Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul oraşului Valea lui Mihai cu referire 

la rectificarea bugetului oraşului Valea lui Mihai pe anul 2013, 
- Referatul de aprobare al Primarului oraşului Valea lui Mihai – raportul de 

specialitate al Biroului buget-contabilitate-finanţe din aparatul de specialitate al 
Primarului Oraşului Valea lui Mihai,  

- prevederile  Legii bugetului de stat pe anul 2013, nr.5/2013, 
- adresa a D.G.F.P. – Bihor nr. 34369/18.11.2013  prin care  se comunică 

faptul că, nivelul maxim al cheltuielilor de personal aprobat pe anul 2013 pentru Oraşul 
Valea lui Mihai este de 6.741,00 mii lei, 

- faptul că valorile la unele capitole de venituri au depăşit cele prevăzute în 
bugetul local iniţial, se majorează la capitolul  Cote şi sume defalcate din impozitul pe 
venit cu suma de 108,80 mii lei, 

- faptul că valorile la unele capitole de venituri au depăşit cele prevăzute în 
bugetul iniţial de venituri şi cheltuieli al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii, se majorează prevederile pentru aceste capitole, 
astfel: 

 Venituri din prestări de servicii cu suma de 40,20 mii lei, 

 Venituri din contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate cu 
suma de 21,00 mii lei, 

- prevederile art.19 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
În baza art.36 alin.(4) lit.a, art.45 alin.(1) şi (2) lit.a şi art 115 alin.(1)lit.b din 

Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 

Art.1: Rectificarea bugetului oraşului Valea lui Mihai pe anul 2013 la partea 
de venituri la suma de 17.864,18 mii lei prin majorarea cu 108,80 mii lei şi la partea de 
cheltuieli la suma de 18.467,18 mii lei prin majorarea cu 108,80 mii lei, după cum 
urmează: 



 2 

  
 VENITURI                                                                           - mii lei -       

                       Denumire indicator 
Buget 
iniţial 

Influenţă 
Buget 

rectificat 

- Cote şi sume defalcate din impozitul pe venit 3.868,00 108,80 3.976,80 

TOTAL VENITURI 17.755,38 108,80 17.864,18 

                                                                    
     CHELTUIELI                                                                         - mii lei – 

Denumire indicator 
Buget 
iniţial 

Influenţă 
Buget 

rectificat 

AUTORITĂŢI PUBLICE 1.787,00 66,80 1.853,80 
- din care:  
                 - cheltuieli de personal 

 
658,00 

 
66,80 

 
724,80 

ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE 67,00 7,00 74,00 
- din care: 
                 -  cheltuieli de personal 

 
47,00 

 
7,00 

 
54,00 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 735,50 6,80 742,30 

- din care: 
             - cheltuieli de personal  
             - transferuri între unităţi 

 
20,00 

144,50 

 
1,20 
5,60 

 
21,20 

150,10 

ASIGURĂRI SI ASISTENŢA SOCIALĂ 1.235,98 20,00 1.255,98 
- din care:  
             - cheltuieli de personal 

 
617,00 

 
20,00 

 
637,00 

PROTECŢIA MEDIULUI 139,50 8,20 147,70 

- din care:  
              - transferuri între unităţi 

 
123,50 

 
8,20 

 
131,70 

TOTAL CHELTUIELI 18.358,38 108,80 18.467,18 

 

Art.2: Rectificarea bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
integral sau parţial din venituri proprii pe anul  2013 la partea de venituri la suma de 
1.960,00 mii lei prin majorarea cu 75,00 mii lei, şi la partea de cheltuieli la suma de  
2.208,00 mii lei prin majorarea cu 75,00 mii lei, după cum urmează: 

 
VENITURI                                                                          - mii lei -                                                                                                                                  

Denumire indicator 
Buget 
iniţial 

Influenţă 
Buget 

rectificat 

- Venituri din prestări de servicii 410,00 40,20 450,20 

- Contribuţia de întreţinere a persoanelor asistate 178,00 21,00 199,00 

- Subvenţii de la alte administraţii 1.046,00 13,80 1.059,80 

TOTAL VENITURI 1.885,00 75,00 1.960,00 

  

 



 3 

 CHELTUIELI                                                                       - mii lei -  

Denumire indicator 
Buget 
iniţial 

Influenţă 
Buget 

rectificat 

CULTURA, RECREERE SI RELIGIE 164,50 5,60 170,10 
- din care: 
                 - cheltuieli de personal 

 
26,50 

 
5,60 

 
32,10 

ASIGURĂRI SI ASISTENŢA SOCIALĂ 528,00 21,00 549,00 

- din care:  
                 - cheltuieli de personal 

 
158,00 

 
21,00 

 
179,00 

LOCUINŢE, SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICĂ 

726,00 38,70 764,70 

- din care:  
                - cheltuieli de personal 

 
142,00 

 
38,70 

 
180,70 

PROTECŢIA MEDIULUI 123,50 8,20 131,70 
- din care:  
                - cheltuieli de personal 

 
43,50 

 
8,20 

 
51,70 

ACTIUNI GENERALE ECONOMICE  126,00 1,50 127,50 

- din care:  
                - cheltuieli de personal 

 
11,00 

 
1,50 

 
12,50 

TOTAL CHELTUIELI 2.133,00 75,00 2.208,00 

 

Art.3:  Prezenta hotărâre se comunică cu: 

 Primarul Oraşului Valea lui Mihai 

 Biroul buget-contabilitate, finanţe din aparatul de specialitate al                              
Primarului Oraşului Valea lui Mihai 

 Instituţia Prefectului – Judeţul Bihor 

 la dosar. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                   CONTRASEMNEAZĂ: 
                        Czeglédi Iulia                SECRETAR,  

                                                                                         Todor Maria  

 

 

 

 

 

 

 

Nr.89 din 20 noiembrie 2013   
Hotărârea a fost adoptată cu: - 13  voturi PENTRU 

                -   0  voturi ÎMPOTRIVĂ 
 


